
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1879 del 11/11/2021

                                                                                                                 

Oggetto: LAVORI DI “Efficientamento della copertura e di adeguamento dell’impianto 
di scarico delle acque meteoriche della Scuola E. De Amicis, corso Giannone”. 
CUP: D27H21002640009- Affidamento di incarico professionale per l'attività di 
supporto al R.U.P. (art. 31 D. Lgs. 50/2016) - CIG ZD82EF7057

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

Richiamata  la  propria  competenza  a  determinare,  ai  sensi  della  Delibera  del  Commissario 
Straordinario n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del 
funzionigramma del Comune di Caserta;
Premesso che
-l’opera di che trattasi è inserita nel POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano Programma 

Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta, Azione 9.3.2.;
-con Delibera di Giunta Comunale n.138 del 28/06/2021, sono state approvate le modifiche apportate 

al Programma Integrato Città Sostenibili Autorità Urbana di Caserta a valere sull' Asse X Sviluppo 
urbano sostenibile – PO FESR 2014-2020, del valore totale pari ad € 16.674.435,60 interamente a 
valere  su  risorse  FESR 2014-2020,  redatto  a  seguito  del  recepimento  dell'esito  dell'istruttoria 
effettuata  dagli  uffici  regionali  del  ROS  Asse  X,  compresa  la  sostituzione  dell’intervento  in 
“Intervento di efficientamento della  copertura e di  adeguamento dell’impianto di scarico delle 
acque meteoriche del plesso scolastico E. De Amicis” (Azione 9.3.2.);

-l’intervento  è  compreso  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021/2023,  annualità  2021 
approvato dall’Ente con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 31/05/2021;

-per l’intervento in oggetto, risulta idoneo stanziamento al Cap. 3337 del Bilancio 2021, annualità 
2021, impegno di spesa 4756/50;

 Visto che il Codice dei contratti pubblici, all’art. 31, definisce “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”, prevedendo al comma 7, che “Nel caso di appalti di  
particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o  
del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il  

Documento firmato digitalmente



responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi  
a supporto dell’intera procedura o di parte di essa….”;
Considerato che:
-il R.U.P. dovrà seguire tutte le varie fasi dei procedimenti fino alla ultimazione delle opere e alla  

loro messa in esercizio;

-dette attività risultano particolarmente impegnative, data la complessità delle opere, la quantità delle 
fasi procedurali da attuare ed i tempi contenuti previsti per la loro attuazione;

-che ricorrono i presupposti per l’individuazione di un tecnico di supporto al R.U.P., di ausilio nello 
svolgimento di tutte le suddette attività;

Verificato che,  pur  essendoci  tra  il  personale  dipendente,  figure  in  possesso  delle  necessarie  
qualifiche  e  professionalità,  in  concreto  non possono essere  impegnate  nello  svolgimento  delle  
richieste attività di supporto, in quanto già impegnate nell’assolvimento di altri indifferibili compiti  
d’ufficio ed in questi non sostituibili, senza che ne derivi un pregiudizio per l’ente;  

Ritenuto, per  quanto  premesso  di  conferire  un  incarico  professionale  esterno  per  l’attività  di 
Supporto  ai  RUP  (art.  31  D.  Lgs.  50/2016),  nelle  varie  fasi  dei  richiamati  procedimenti 
(programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione);

Tenuto conto:
-che  l’atto  riveste  carattere  d’urgenza  in  relazione  alle  tempistiche  dettate  dalle  linee  di 

finanziamento;

-che l’importo della prestazione di supporto al RUP, stimato ai sensi del D.M. 17.06.2016, ammonta a 
2.000,00 euro, oltre oneri previdenziali e fiscali;

-che ricorrono i presupposti per l’affidamento esterno, ai sensi dell'art. 1 della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e s. m. e i., senza espletamento di gara;

Considerato:
-che l'attività di cui sopra deve essere svolta da un tecnico di comprovata esperienza nel campo dei  

lavori pubblici e dei finanziamenti regionali;

-che  con  determina  dirigenziale  n.  1638 del  28.10.2020 si  conferiva  l'incarico  professionale  per 
l'attività  di  Supporto  al  R.U.P.  (art.  31  D.  Lgs.  50/2016)  per  l’intervento  “Lavori  per  la 
Realizzazione del Plesso Scolastico in Zona Saint Gobain”, all'ing. Piero Cappello, con studio in 
Via Campania,1 – Caserta, C.F.: CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, nato a Piedimonte 
Matese (CE) il 24.09.1963, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta 
al n. 1606, per un importo del servizio affidato pari a € 18.200,00, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, 
per complessivi Euro 23.092,16;

-che  con  la  medesima  determina  ci  si  riservava,  in  caso  di  necessità,  a  propria  insindacabile 
discrezione, di ampliare l’incarico professionale per l’Attività di Supporto al R.U.P. (art. 31 D. 
Lgs. 50/2016) nell’ambito della normativa vigente per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 del 
D. Lgs.vo n. 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 (Decreto 
Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, agli stessi patti e condizioni, ad 
ulteriori interventi;

VERIFICATO che con il presente affidamento non si supera la soglia per l’affidamento diretto per 
sevizi di cui dall'art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s. m. e i.;
Visto:

Documento firmato digitalmente



- la L. 7/08/90 n. 241 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 3;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.;
- il D.P.R. n. 207/10 e s. m. ed i. per la parte vigente;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  narrativa  che  precede  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2) di conferire l'incarico professionale per l'attività di Supporto al R.U.P. (art. 31 D. Lgs. 50/2016) 
dell’intervento in oggetto,  all'ing.  Piero Cappello,  con studio in Via Campania,1 – Caserta,  C.F.: 
CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, nato a Piedimonte Matese (CE) il 24.09.1963, iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 1606, per un importo del servizio 
affidato pari a € 2.000,00, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 2 537,60;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo complessivo di Euro 2 537,60 (€ 2.000,00, oltre 
cassa al 4% e IVA al 22%,) sul capitolo 3337 del bilancio;

4) di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria a 
valere sulle risorse stanziate di cui al POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano Programma 
Integrato  Città  Sostenibile  –  PICS  della  Città  di  Caserta,  Azione  9.3.2,  finanziato  con  Decreto 
Dirigenziale della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020;

5) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, con le seguenti prescrizioni ed 
indicazioni:

oggetto del contratto: Supporto al R.U.P. (art. 31 D. Lgs. 50/2016);
forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata;

l’importo del contratto: 2 537,60  euro, comprensivi di iva ed oneri di Legge;
le  modalità  di  pagamento  sono  le  seguenti:  la  fattura  elettronica  trasmessa  dall’O.E.  sarà 

liquidata dal Comune, previa verifica delle prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità 
contributiva riferita alla stessa Ditta, ove dovuta, mediante emissione di mandato di pagamento. 
A tal fine la fattura elettronica, alla luce della normativa relativa alla fatturazione elettronica di 
cui al D.M. n. 55 del 3.04.2013, dovrà obbligatoriamente evidenziare le informazioni indicate 
in relazioni alle quali si procede alla fatturazione:

Denominazione Ente: Comune di Caserta
Codice Univoco ufficio: UFK093
Ufficio di fatturazione elettronica Centrale: Uff_eFatturaPA
Partita IVA.:00100110618
Codice Fiscale.: 80002210617
Data di avvio del servizio: dalla trasmissione del presente atto 
Regione dell'ufficio: Campania
Provincia dell'ufficio: CE
Comune dell'ufficio: Caserta
Indirizzo dell'ufficio: Piazza Vanvitelli n. 64
Cap dell'ufficio: 81100
Funzionario responsabile: Dirigente ing. Francesco Biondi
PEC.: postacertificata@pec.comune.caserta.it 
Codice Identificativo Gara: riportato in oggetto

L’Operatore Economico è  obbligato ad  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi 
all’affidamento in oggetto e pertanto al rispetto della relativa normativa di cui alla Legge 13 

Documento firmato digitalmente

mailto:postacertificata@pec.comune.caserta.it


agosto 2010, n. 136, e successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010, così come convertito in Legge n. 
217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi dalle medesime derivanti.

Revoca  dell’affidamento:  è  facoltà  dell’Ente  revocare  l’affidamento  quando  l’Operatore 
Economico  sia  colpevole  di  ritardi  pregiudizievoli  per  il  buon  esito  della  prestazione  e/o 
contravvenga ingiustificatamente alle  condizioni di  cui alla presente determinazione ed alla 
convenzione di incarico. 

6) Di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le  
rilevazioni contabili di competenza;

7) Di   dichiarare   l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto  
dirigente nell’adozione della presente determinazione;

8) Di trasmettere la  presente all'ufficio Personale per  gli  adempimenti  connessi  all'anagrafe delle 
prestazioni ed alle comunicazioni obbligatorie;

9) Di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 
deli'art.3 della Legge 244/20 l 7.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


